**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

Katedra genderových studií

**Bc. Karolína Kounová Roubíčková**

**Domácí práce v rámci stejnopohlavních párů**

*Diplomová práce*

Vedoucí práce: **Věra Sokolová, Ph.D.**

Praha 2012

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 12. září 2012

Bc. Karolína Kounová Roubíčková

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala především mému manželovi za morální pomoc a pomocnou ruku v průběhu výzkumné práce, dále vedoucí diplomové práce Věře Sokolové, Ph.D. za přínosné postřehy a připomínky k vypracování této diplomové práce a mým rodičům, kteří toto studium umožnili. Mé díky bych také ráda vyjádřila lesbickým ženám a gay mužům, kteří se do mého výzkumu zapojili a „vpustili“ mne do soukromí svých domovů i životů.

## OBSAH

<b>ABSTRAKT .....</b> <b>1</b>
<b>1. ÚVOD .....</b> <b>5</b>
<b>2. KLÍČOVÉ KONCEPTY .....</b> <b>5</b>
<b>2.1. Gender, doing gender.....</b> <b>5</b>
<b>2.2. Domácí práce .....</b> <b>5</b>
<b>2.3. Socializace .....</b> <b>6</b>
<b>3. TEORETICKÁ ČÁST .....</b> <b>6</b>
<b>3.1. Vědecký zájem o homosexualitu, lesbické ženy a gay muže .....</b> <b>7</b>
3.1.1. Český kontext..... 8
<b>3.2. Domácí práce jako oblast akademického zájmu .....</b> <b>9</b>
3.2.1. Teorie postihující domácí práci..... 11
3.2.2. Český kontext..... 14
<b>3.3. Domácí práce ve stejnopohlavních párech .....</b> <b>16</b>
3.3.1. Teorie týkající domácích prací v rámci stejnopohlavních párů ..... 17
<b>4. EMPIRICKÁ ČÁST.....</b> <b>19</b>
<b>4.1. Feministická perspektiva .....</b> <b>19</b>
4.1.1. Feministická perspektiva v metodologii – kritika tradiční vědy..... 21
4.1.2. Jazyk jako mocenský činitel..... 23
<b>4.2. Metodologie.....</b> <b>24</b>
4.2.1. Výzkumné otázky..... 24
4.2.2. Paradigmatický rámec ..... 25
4.2.3. Metody sběru dat – dotazníky a rozhovory ..... 27
4.2.4. Participantky a participantí výzkumu..... 31
4.2.5. Etická dimenze ..... 32
<b>4.3. Analýza .....</b> <b>34</b>
4.3.1. Genderová ideologie a konceptualizace domácích prací ..... 38
4.3.2. Genderová ideologie lesbických participantek a gay participantů ..... 42
4.3.3. Faktory formující genderovou ideologii ..... 47
4.3.4. Postoje týkající se domácích prací ve stejnopohlavních párech

a podobnosti či rozdíly s páry heterosexuálními..... 55
4.3.5. Kritéria rozdělení domácích prací v participujících párech ..... 58
4.3.6. Pár vymykající se ostatním ..... 67
4.3.7. Rozdělení konkrétních domácích prací v participujících stejnopohlavních párech ..... 70
<b>5. SHRUTÍ, LIMITY VÝZKUMU A DOPORUČENÍ PRO DALŠÍ VÝZKUM.....</b> <b>74</b>
<b>LITERATURA.....</b> <b>78</b>
<b>PŘÍLOHY .....</b> <b>86</b>

## **ABSTRAKT**

Cílem této diplomové práce bylo poskytnout vhled do problematiky domácích prací v rámci stejnopohlavních párů z jejich pohledu. Výzkum byl veden v duchu feministické perspektivy, mezi jejíž hlavní přednosti jsou řazeny především zvýšená reflexivita ve vztahu k moci ve všech fázích výzkumu a větší prostor pro perspektivu samotných participujících. Jako základní technika sběru dat byly zvoleny polostrukturované dyadické rozhovory s každým partnerem z páru odděleně, které se zaměřovaly na individuální konstrukce reality v kontextu domácích prací v těchto párech, ale i na obecné představy participantek a participantů ohledně domácích prací. Výzkumu se účastnily tři lesbické a dva gay páry. Analýza ukazuje, že v myšlení participantek a participantů v kontextu domácích prací převládá egalitární genderová ideologie, která koresponduje s jejich egalitárním pohledem na rozdělení domácích prací ve stejnopohlavních párech. Rozdělení domácích prací se v rámci participujících stejnopohlavních párů oproti heterosexuálním párům převážně řídí principem spravedlivosti tohoto rozdělení, které spočívá v rovnocenném rozdělení domácích prací a jež dále ovlivňuje především preference jednotlivých činností a předcházející zkušenosti s vykonáváním domácích prací. Spravedlivost rozdělení však spíše než s faktickým rovným rozdělením domácích prací souvisí se subjektivním hodnocením tohoto rozdělení jako spravedlivého. Socializace v rodičovské rodině ve vztahu k domácím pracím a marginalizovaná sexuální orientace se ukázala mít významný vliv především v kontextu genderové ideologie participantek a participantů a v kontextu zkušeností s vykonáváním domácích prací.

## **ABSTRACT**

The aim of this diploma thesis was to provide the insight into the issue of housework among same-sex couples from their perspective. The research was conducted in sense of feminist perspective, which main considered advantages are increased reflexivity in relation to power at all stages of research and more space for the perspective of participators themselves. As a basic technique for data collection semi-structured dyadic interviews with each partner of the couple separately were used, they focused on their individual construction of reality in the context of housework among these couples, but also on participants' thoughts about housework in general. Three lesbian and two gay couples participated in this research. The analysis shows that there prevails egalitarian gender ideology in the context of housework which corresponds to the egalitarian view of the division of housework among same-sex couples in minds of the participants. The division of housework within the participating same-sex couples was mainly governed by the principle of fairness of the distribution, which consists of an equal division of household chores and is affected by personal preferences and previous experience in performing household chores. Fairness of the division, however, rather than with actual equal division of housework is related to the subjective evaluation of the distribution as fair. Socialization in relation to housework in the family and marginalized sexual orientation of participants has shown to have a significant impact especially in the context of gender ideology of the participants and also in the light of the experience of household chores performance.

**KLÍČOVÁ SLOVA:** stejnopohlavní páry, domácí práce, rozdělení domácích prací, genderová ideologie

## 1. Úvod

Můj osobní zájem o teoretické bádání a empirické výzkumy na téma domácích prací sahá několik let zpět. Asi největším impulzem pro zvyšování mého povědomí o domácích pracích bylo, když jsem se s mým, dnes již manželem, přestěhovala do společného bydlení a došlo také na vyjednávání domácích prací, v rámci nějž jsem do určité míry vnímala svou vyjednávací pozici jako nerovnou, menší. Když jsem se pak „rozhlédla“ po okolí, tedy soustředila jsem se na to, jak domácí práce zajišťují a jak je mají rozdělené mí známí, našla jsem jejich obdobné nerovné rozdělení v neprospěch žen. Z rodiny, kde jsem vyrůstala, jsem však takovou nerovnost neznala a překvapilo mě to. V tu dobu jsem se začala zajímat o mocenskou nerovnováhu ve vztazích, která obvykle vyplývá z nerovného postavení žen a mužů ve společnosti jako celku. Když jsem však shromáždila nejrůznější poznatky týkající se rozdělení domácích prací v prostředí heterosexuálních vztahů, upoutaly mou pozornost i vztahy homosexuální. Sama sobě vytýkám, proč mě zájem o tento kontext nedostihl dříve, avšak přikládám to vlivu heteronormativity a dominantnímu postavení heterosexuality, která je ve společnosti zakořeněná a i mě do určité míry ovlivňuje.

Zprvu mě zajímal kontext domácích prací ve stejnopohlavních párech z celkem evidentního důvodu, vzhledem k tomu, že se partneři v těchto vztazích nemohou odvolávat na rozdílná pohlaví a z toho vyplývající rozdílné genderové role, musí vytvářet alternativní strategie pro rozdělení domácích prací. Mohly by tedy říci víc o tom, jak by si muži a ženy v heterosexuálních vztazích mohli rozdělovat domácí práce, pokud by nebyli zatíženi těmito genderovými stereotypy. Je to rozdělení

[…]


mezi (marginalizovanou) sexualitou a postoji k tradičním modelům rozdělení domácích prací by mohl tuto problematiku osvětlit. Egalitární genderovou ideologii participantek dále přičítám tomu, že žijí ve velkých městech a jejich vyššímu vzdělání, protože tyto charakteristiky také zvyšují pravděpodobnost setkávání se s různými kontexty a ovlivnění genderové ideologie (Davis, Greenstein 2009).

Pohled participantek a participantů na rozdělení domácích prací ve stejnopohlavních párech se v podstatě nijak neliší od jejich genderové ideologie, za hlavní kritérium rozdělení domácích prací v tomto kontextu považují shodně spravedlivost, která stojí na rovnocennosti tohoto rozdělení. Rovnocennost je i hlavní charakteristikou, na základě níž mají participantky a participanté domácí práce ve svých vztazích rozdělené, a je to právě rovnocennost rozdělení, která je odlišuje od heterosexuálních vztahů v českém kontextu, kde, jak výzkumy naznačují, stále převládá nerovné rozdělení domácích prací v neprospěch žen (Chaloupková 2005). Vyjednávání domácích prací ve stejnopohlavních párech se nese v duchu vytvoření rovnocenného rozdělení a vlastního unikátního vytvoření tohoto rozdělení v každém páru, protože na rozdíl od heterosexuálních párů zde neexistují údajně „přirozené“ modely, na základě nichž by si stejnopohlavní páry měly domácí práce rozdělovat. Rovnocennost rozdělení ve stejnopohlavních párech se však spíše než reálného rovného rozdělení domácích prací mezi dvěma partnery týká subjektivního pocitu rovnocenného přispívání do domácích prací a tento subjektivní pocit spravedlivosti rozdělení stejnopohlavní páry spojuje s páry heterosexuálními, kde se také objevuje (Shechory, Ziv 2007: 629-631).

Hlavní kritérium rovnocennosti rozdělení a prvoplánové nezatížení genderovými stereotypy oproti heterosexuálním párům dává v těchto kontextech možnost uplatnění i jiných faktorů, které vedou ke konkrétnímu rozdělení jednotlivých činností v participujících stejnopohlavních párech. Mezi tyto faktory, které se do rozdělení domácích prací participantek a participantů promítají, můžeme řadit především jejich preferenci vzhledem k určitým domácím pracím a také předchozí zkušenosti s vykonáváním domácích prací. Vzhledem k tomu, že pro většinu participantek a participantů je současný vztah prvním, kdy bydlí s partnerem ve společné domácnosti, předchozí zkušenosti s činnostmi domácích prací se týkají především zapojení do nich v rámci socializace. Se zkušenostmi z rodiny se pojí i již zmíněná preference domácích prací, protože zpravidla zkušenost s vykonáváním domácích prací dává prostor pro vytvoření si pozitivního či negativního vztahu k určitým úkonům. Jako relevantní se tedy v kontextu domácích prací ve stejnopohlavních párech v mém výzkumu ukázal být především model osobního zájmu, který díky určité absenci modelu rozdělení rolí nabývá oproti kontextu heterosexuálních párů na významu. Takové charakteristiky, jako

rozdílná výše platu či množství volného času v rámci rovnovážného rozdělení domácích prací ve stejnopohlavních párech v mém výzkumu zpravidla nehrají roli tak, aby rovnovážnost rozdělení domácích prací mezi partnery nabouraly, jako tomu bývá u párů heterosexuálních. Pokud bych se měla soustředit na genderový rozměr ve vykonávání domácích prací participantkami a participanty, téměř všichni do jisté míry zaujímají femininní i maskulinní roli ve vztahu tím, že se podílejí jak na „ženských“, tak i „mužských“ typech domácích prací nebo se v určitých typech těchto domácích prací doplňují.

Je však třeba upozornit na to, že určitá nerovnost v rozdělení domácích prací, s níž se pojí i mocenská nerovnováha ve vztahu a která je typická především pro heterosexuální páry, se zjevně stejnopohlavním párům nevyhýbá zcela. I mezi participujícími stejnopohlavními páry v mém výzkumu lze totiž nalézt jeden, kde k takovému vychýlení dochází. Nerovné rozdělení domácích prací v jejich případě přikládám především nízkému zapojování jednoho partnera do domácích prací v rámci socializace oproti druhému partnerovi a také větší dominanci nezapojujícího se partnera nad poměrně submisivnějším partnerem, na němž zodpovědnost za domácí práce ležely větší měrou. Přestože však na tomto případě vidíme, že ne všechny stejnopohlavní páry si domácí práce rozdělují rovnocenně, lze usuzovat, že absence modelů rozdělení domácích prací v tomto kontextu umožňuje stejnopohlavním párům rozdělovat si tyto práce mnohem svobodněji než v případě heterosexuálních párů, do jejichž vyjednávání o rozdělení domácích prací existující modely stále zasahují.

Mezi nejvýznamnější limity výzkumu bych zařadila především charakter sběru dat, tedy rozhovory. Rozhovory totiž poskytují pouze jednu formu sběru dat, která by se v tomto kontextu dala využít. Zapojení dalších technik sběru dat, z nichž bych vyzdvihla především metodu zúčastněného pozorování, totiž může vést k obohacení materiálu a tím i detailnosti reality, kterou studujeme. Vzhledem k tomu, že jsem vedla dyadické rozhovory, jež byly prováděny s každým z participujících odděleně, za významný přínos směrem k obohacení dat vnímám rozšíření těchto rozhovorů ještě o společné rozhovory s oběma z párů současně. Jako další limit výzkumu by se dal vnímat poměrně nízký počet participantek a participantů výzkumu, v rámci diplomové práce jsem se však snažila ukázat, že mým cílem bylo především nastínění určitých témat, která se v kontextu domácích prací ve stejnopohlavních párech objevují, k čemuž bývají malé vzorky vhodné.
