Posudek vedoucí práce na magisterskou diplomovou práci

Karolíny Kounové Roubíčkové:

Domácí práce v rámci stejnopohlavních párů

Předkládaná diplomová práce Karolíny Kounové Roubíčkové patří podle mého názoru celkově do kategorie velmi dobrých. Jedná se práci, která je ve svém celku trochu rozporuplná a kombinuje vynikající prvky a průměrné aspekty. Jako vedoucí práce se nicméně ve svém posudku zaměřím zejména na silné, pozitivní a pro čtenáře a komisi ne nutně viditelné aspekty práce a kritiku a polemiku přenechám oponentovi/oponentce práce.

Zvolené téma práce, se kterým přišla sama diplomantka a jež v českém kontextu dosud není nijak zpracované, považuji za výtečné, inspirativní a hlavně velmi originální. Jeho zviditelnění a výborné analytické zpracování podle mého názoru představuje největší přínos celé práce. Jako jedna z mála studentských prací totiž diplomová práce Karolíny Kounové Roubíčkové poukazuje na slepé místo v české sociologii genderu a odhaluje tak dosud dosti heteronormativní přístup k jinak již poměrně probádaným a popsaným tématům genderových vztahů v rodině, slaďování rodiny a práce a genderového rozdělení domácích prací.

Navzdory této originalitě svým celkovým pojetím a zpracováním tato práce, ve srovnání s dalšími diplomovými pracemi, není výrazně vybočující ani pozitivním, ani negativním směrem. Jedná se o práci velmi solidní a dobře připravenou, která se vyznačuje jasnou a konsistentní strukturou; vhodně zvolenými a přehledně představenými výzkumnými otázkami a hlavními argumenty; adekvátně a v určitých aspektech velmi dobře zpracovanou teoreticko-koncepční částí (a to jak s ohledem na práci s konceptem gender, tak s ohledem na představení historicko-společenského kontextu); vynikající empirickou částí, založenou na dobře zvládnuté metodologii, originálním výzkumu a důkladně zpracovanou genderovou analýzou. Stylisticky je práce velmi pečlivá, nicméně v některých ohledech argumentačně trochu těžkopádná, s občasnými redundantními a kostrbatými momenty, což brání plynulému toku textu. Odborně autorka dokazuje svou orientaci v tématu a znalost domácí i zahraniční literatury.

Autorka po celou dobu výzkumu i samotného psaní pracovala velmi iniciativně a samostatně. Jistě by nemělo zůstat bez povšimnutí, že autorka práci odevzdává a končí své magisterské studium za 2 roky, což je spíše výjimečné. V tomto ohledu byl její přístup k výzkumu i psaní práce, pracovní nasazení a celkové tempo obdivuhodné a jednoznačné

nadstandardní. Autorka pracovala velmi důkladně a svědomitě, vždy se snažila řídit kritickými komentáři a poctivě je zapracovat a v průběhu posledních měsíců neustálým přepisováním systematicky zlepšovala celkovou úroveň práce. Vzhledem k tomu, že komise a čtenáři vidí až finální produkt práce, jako vedoucí práce bych ráda zmínila a vyzdvihla obrovský posun, kterým práce od svých počátků k odevzdanému výsledku prošla. Práce má podle mého názoru stále řadu slabin a nedostatků, zejména v teoretické části, na druhou stranu zároveň disponuje nepřehlédnutelnými kvalitami a přínosy.

Kromě již zmíněné originality je podle mého názoru jednoznačně nejpřínosnější analytická část práce, kde se diplomantce podařilo dobře vytěžit provedený výzkum. Nutným předpokladem pro to byla autorčina znalost metodologie, opět na velmi vysoké úrovni, a její schopnost provedení a následného využití polostrukturovaných rozhovorů. Zde je důležité podotknout, že provádění rozhovorů s gay a lesbickými respondenty a respondentkami není zdaleka samozřejmé a vyžaduje daleko náročnější hledání, přesvědčování, budování důvěry i citlivost přístupu než výzkum, například domácích prací, s heterosexuálními participujícími. Vzhledem ke stále trvající heteronormativě a často i latentní homofobii českého společenského prostředí není často jednoduché najít vhodné a dostatečně otevřené respondentky a respondenty, kteří jsou ochotní nechat nahlédnout do svého soukromého života a intimních sfér. Tato dimenze práce je podle mého názoru dost neviditelná, na druhou stranu se autorce povedlo tyto překážky přiblížit a výborně je integrovat do metodologické diskuse.

Za jednu z nejsilnějších pasáží práce považuji právě metodologickou kapitolu a zejména diskuse o vybírání respondentů a respondentek, sběru dat a vlastní pozicionalitě. Kvalitativní část je podle mého názoru výborná, i když zde stále vidím nevyužitý potenciál. Kladně hodnotím zejména autorčinu schopnost neustále se ve své analýze zpětně odkazovat k odborné literatuře a zasazovat své interpretace do teoretického rámce představeného na začátku práce. Na druhou stranu má práce podle mého názoru stále nevytěžený prostor ve schopnosti hloubkově „vyčíst“ genderové aspekty z odpovědí respondentů a respondentek a dostatečně přesvědčivě ukázat, v čem je zkoumání domácích prací ve stejnopohlavních vztazích tak přínosné a jiné. Nemyslím si však, že bylo možné jen jednoduše „více vyčíst“ z již přepsaného materiálu, tím by podle mě spíše mohlo dojít k násilné či dokonce zavádějící interpretaci. Z citovaných pasáží, jež mají obrovský potenciál, nicméně ve svých odpovědích již nenabízejí více materiálu k hlubší analýze a interpretaci je spíše zřejmé, že klíč k vytěžení tohoto potenciálu ležel přímo v rozhovorech samotných a v doptávání se po motivacích a důvodech „proč“ určitého jednání a názorových postojů respondentek a respondentů.

Celkově tedy práci hodnotím jako velmi dobrou. Podle mého názoru se jedná o originální a důkladně zpracovanou práci, která má nicméně ještě velký nevyužitý potenciál. **Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a jako výchozí známku pro obhajobu navrhuji známku velmi dobře.**